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执行摘要

2024年，全球银行背弃了许多气候承诺，甚至大幅增加

了化石能源融资，包括增加化石能源扩张融资。

F O T O :  Schroptschop / iStock

不断升级的气候危机影响着银行的客户、股东和所在社区，

银行有责任采取转型计划，大幅削减化石能源融资，包括立

即停止扩张融资。然而，2024 年全球银行化石能源融资的

大幅增长——尤其是化石能源扩张融资的增长——清楚地表

明，银行业不会自愿采取必要的措施，以全球实现《巴黎协

定》目标所需的速度和规模，转型到不再提供化石能源融

资。因此，政策制定者必须在《巴黎协定》承诺的基础上加

大监管力度，并让金融机构承担责任，以保护我们的气候、

社区和经济免受化石能源融资的危害。

2024 年是有记录以来最热的一年，此前的 2023 年温室气

体（GHG）水平也创下了历史新高。这些极端气温和温室气

体水平导致极端天气事件的频率和严重程度持续上升，给全

球各地的社区造成了危害。这些不断恶化的状况并非偶然，

而是化石能源公司、为其提供资金的机构以及监管这些市场

的政策制定者所做选择的结果。这种全球力量的不平衡使得

大公司以我们的地球和世界各地的社区为代价牟取暴利，而

这些社区对气候危机的责任最小，却处于气候灾难的前线。

与往年一样，银行巨头与气候乱局（BOCC）联盟的这份报

告衡量了银行对气候给个人、社区、生态系统、经济和地球

造成的危害的贡献程度，并提请人们注意这种融资对为保护

家园、健康和生活方式而奋斗的一线社区造成的危害。我们

今年的主要发现是，尽管前几年采取了“净零”政策和其他气

候承诺，但在2024年，全球银行却背弃了许多气候承诺，

甚至大幅增加了化石能源融资，包括增加化石能源扩张融

资。所有证据表明，确保能源安全、保护社区和地球健康不

需要新的化石能源供应或基础设施，但这一事实却与此背道

而驰。尽管不需要任何新的管道、油轮、油田和任何新的化

石能源供应，但银行仍在继续投资于化石能源扩张及其对人

类、经济和地球的相关危害。 
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全球最大的 65 家银行承诺在 2024 年向从事化石能源业务的公司提供 8690 亿美元。

全球最大的 65 家银行承诺在 2024 年向扩大化石能源生产的公司提供 4290 亿美元。

从 2023 年到 2024 年，本报告中超过三分之二的银行（45 家）增加了化石能源融资。本报
告中的 65 家银行中有 48 家在 2023 年至 2024 年期间增加了化石能源扩张融资。

3

2025 年《银行巨头与气候乱局》报告的主要结论

银行 2021-2024 融资量

摩根大通银行 1923亿美元

花旗集团 1607亿美元

美国银行 1589亿美元

三菱日联金融 1553亿美元

瑞穗金融 1509亿美元

2021 年以来主要化石能源融资银行

银行 2024 融资量

摩根大通银行 535亿美元

美国银行 460亿美元

花旗集团 447亿美元

瑞穗金融 403亿美元

富国银行 393亿美元

2024 年前五名化石能源融资银行

银行 2024 融资量

摩根大通银行 278亿美元

美国银行 235亿美元

瑞穗金融 220亿美元

花旗集团 210亿美元

中国国际信托投资公司 184亿美元

2024 年五大化石能源扩张银行

银行 2021-2024 融资量

摩根大通银行 891亿美元

花旗集团 814亿美元

瑞穗金融 763亿美元

美国银行 744亿美元

三菱日联金融 637亿美元

2021 年以来前五名化石能源扩张银行

更多银行退出气候变化减缓政策，这可能是化石能源融资增加的原因之一

今年报告中的65家银行自2016年《巴黎协定》签署以来已承诺为化石能源融资7.9万亿美元。

自 2021 年以来，全球银行已为化石能源扩张融资 1.6万亿美元。
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银行名称
2023-2024 

排名变化

摩根大通银行

美国银行

花旗集团

瑞穗金融

富国银行

三菱日联金融

巴克莱银行

加拿大皇家银行

多伦多道明银行

高盛集团

三井住友银行

摩根士丹利

丰业银行

加拿大帝国商业银行

中国国际信托投资公司

蒙特利尔银行金融集团

中国银行

桑坦德银行

Truist Financial

汇丰银行

中国工商银行

PNC 金融服务公司

德意志银行

法国巴黎银行

美国合众银行

招商银行

法国农业信贷银行

兴业银行

法国兴业银行

渣打银行

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

5

国家
2023-2024 
年融资变化

+$15 ,0  B

+$12 ,7  B

+$14 ,9  B

+$4 ,6  B

+$9 ,1  B

+$3 ,8  B

+$12 ,6  B

+$4 ,9  B

+$9 ,1  B

+$9 ,5  B

-$1 ,0  B

+$7 ,6  B

+$2 ,1  B

+$6 ,4  B

+$6 ,1  B

+$3 ,0  B

+$4 ,9  B

+$3 ,3  B

+$2 ,3  B

+$4 ,2  B

+$2 ,1  B

+$2 ,6  B

+$1 ,1  B

+$3 ,4  B

+$863 M

+$2 ,6  B

-$97 M

+$4 ,6  B

+$1 ,8  B

+$3 ,6  B

—

+2

+3

-2

—

-3

+3

-1

+2

+3

-3

—

-4

+2

—

-2

+1

+1

-2

+6

-1

+2

-1

+3

—

+2

-4

+7

—

+3

本排名表基于对活跃于化石能源生命周期的约 2730 家独立子公司或母公司以及约 1800 家母公司的银行融资分析。金额以
百万美元为单位（表中M代表百万、B代表十亿、T代表万亿) 。

化石能源融资研究结果
排名表 - 银行化石能源融资业务 

2021

11

$61,7 B

$42,8 B

$49,7 B

$38,0 B

$37,6 B

$43,7 B

$21,7 B

$35,4 B

$22,4 B

$22,6 B

$31,0 B

$21,2 B

$27,4 B

$23,2 B

$20,1 B

$18,2 B

$19,5 B

$9,6 B

$14,9 B

$23,0 B

$19,0 B

$11,8 B

$12,2 B

$22,6 B

$14,0 B

$14,1 B

$15,8 B

$12,7 B

$19,3 B

$11,3 B

2022

$38,7 B

$36,9 B

$36,5 B

$36,9 B

$36,4 B

$39,2 B

$19,0 B

$33,1 B

$24,8 B

$17,2 B

$28,7 B

$14,7 B

$25,3 B

$18,6 B

$19,1 B

$17,0 B

$17,0 B

$7,5 B

$17,1 B

$16,3 B

$24,3 B

$17,1 B

$9,7 B

$19,2 B

$13,6 B

$12,8 B

$14,4 B

$7,1 B

$13,0 B

$7,7 B

2023

$38,5 B

$33,3 B

$29,8 B

$35,7 B

$30,2 B

$34,3 B

$22,8 B

$29,5 B

$19,9 B

$19,0 B

$28,9 B

$19,5 B

$24,2 B

$15,9 B

$16,2 B

$16,9 B

$13,9 B

$13,9 B

$14,3 B

$12,0 B

$13,7 B

$12,7 B

$13,3 B

$10,7 B

$12,1 B

$10,3 B

$12,8 B

$7,2 B

$9,9 B

$7,6 B

2024

$53,5 B

$46,0 B

$44,7 B

$40,3 B

$39,3 B

$38,1 B

$35,4 B

$34,3 B

$29,0 B

$28,5 B

$27,9 B

$27,0 B

$26,2 B

$22,3 B

$22,3 B

$19,9 B

$18,8 B

$17,3 B

$16,6 B

$16,2 B

$15,8 B

$15,3 B

$14,3 B

$14,1 B

$13,0 B

$12,8 B

$12,7 B

$11,8 B

$11,7 B

$11,2 B

总计 
2021-2024

$192,3 B

$158,9 B

$160,7 B

$150,9 B

$143,4 B

$155,3 B

$98,9 B

$132,4 B

$96,0 B

$87,2 B

$116,4 B

$82,4 B

$103,1 B

$80,0 B

$77,7 B

$72,1 B

$69,2 B

$48,3 B

$62,9 B

$67,5 B

$72,7 B

$56,9 B

$49,5 B

$66,5 B

$52,8 B

$50,0 B

$55,8 B

$38,9 B

$53,9 B

$37,9 B

银行按其 2024 年融资总额排名。更多详情，请参阅第56页的 "方法概述"。
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BPCE 集团

荷兰国际集团

中国农业银行

毕尔巴鄂比斯开银行（BBVA）

中国光大

瑞银

中国建设银行

上海浦东发展银行

裕信银行

第一资本金融公司

意大利联合圣保罗银行

平安保险集团

德国商业银行

伊塔乌联合银行

荷兰合作银行

国民威斯敏斯特银行

印度国家银行

星展银行

La Caixa 集团

中国民生银行

交通银行

澳新银行

劳埃德银行集团

KB 金融集团

北欧联合银行

澳大利亚国民银行

丹斯克银行

中国邮政储蓄银行

德国中央合作银行

西太平洋银行

华夏银行

澳大利亚联邦银行

法国国民互助信贷银行

法国邮政银行

俄罗斯联邦储蓄银行

2023-2024 
排名变化 

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

+$3,2  B

-$3,2  B

+$5,7  B

+$3,2  B

+$844 M

-$390 M

+$2,6  B

-$1,3  B

+$186 M

+$1,1  B

-$656 M

-$642 M

+$1,4  B

+$1,9  B

-$504 M

+$615 M

+$65 M

-$1,4  B

-$1,9  B

-$2,3  B

-$1,7  B

+$54 M

-$673 M

+$341 M

-$222 M

+$425 M

+$8 M

-$396 M

-$1,2  B

+$534 M

-$375 M

+$35 M

-$172 M

-$73 M

-$22 M

+1

-11

+14

+2

-1

-6

+3

-7

-2

+2

-3

-3

+5

+10

-1

+6

+2

-3

-6

-9

-5

+1

-2

+5

—

+4

+1

-2

-9

+1

-4

—

—

—

—

* *列表报告了 2021-2024 年所有现有银行子公司的融资情况，并在母公司银行进行了汇总。在某些情况下，这包括子公司在收购日期之前的银行融资。一个值得注意的
例子是 2023 年瑞银收购瑞士信贷，这是另一家此前在《银行巨头与气候乱局》中报告过的银行。在这种情况下，瑞士信贷被收购前的融资也包括在瑞银的总额中。

7

银行名称国家
2023-2024 
年融资变化
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2021 2022 2023 2024

$10,5 B

$12,8 B

$13,7 B

$6,5 B

$9,0 B

$22,0 B

$8,6 B

$11,5 B

$5,8 B

$4,1 B

$6,7 B

$10,4 B

$2,9 B

$1,8 B

$3,1 B

$2,9 B

$3,6 B

$4,0 B

$7,6 B

$3,1 B

$9,4 B

$1,7 B

$2,0 B

$1,2 B

$1,6 B

$3,2 B

$1,4 B

$3,1 B

$1,1 B

$832 M

$4,3 B

$1,2 B

$324 M

$284 M

$3,6 B

$8,2 B

$9,0 B

$11,7 B

$8,2 B

$7,1 B

$15,1 B

$9,1 B

$8,3 B

$8,0 B

$4,9 B

$4,5 B

$5,0 B

$2,6 B

$1,4 B

$2,7 B

$2,0 B

$1,9 B

$3,1 B

$3,9 B

$2,0 B

$10,2 B

$2,5 B

$1,9 B

$949 M

$1,1 B

$1,8 B

$883 M

$2,2 B

$1,8 B

$1,6 B

$3,3 B

$482 M

$73 M

$9 M

$22 M

$7,8 B

$13,3 B

$3,7 B

$6,1 B

$7,5 B

$8,2 B

$4,9 B

$7,9 B

$6,0 B

$4,4 B

$5,6 B

$5,3 B

$3,1 B

$1,9 B

$4,3 B

$2,1 B

$2,6 B

$4,0 B

$4,4 B

$4,4 B

$3,9 B

$2,0 B

$2,3 B

$1,2 B

$1,7 B

$1,1 B

$1,3 B

$1,7 B

$2,5 B

$608 M

$1,5 B

$581 M

$225 M

$110 M

$22 M

$11,0 B

$10,2 B

$9,3 B

$9,2 B

$8,4 B

$7,8 B

$7,5 B

$6,6 B

$6,2 B

$5,5 B

$5,0 B

$4,7 B

$4,5 B

$3,8 B

$3,8 B

$2,7 B

$2,6 B

$2,6 B

$2,4 B

$2,1 B

$2,1 B

$2,1 B

$1,6 B

$1,6 B

$1,5 B

$1,5 B

$1,3 B

$1,3 B

$1,3 B

$1,1 B

$1,1 B

$616 M

$53 M

$37 M

-

总计 
2021-2024

$37,5 B

$45,3 B

$38,4 B

$30,0 B

$32,0 B

$53,2 B

$30,1 B

$34,3 B

$26,0 B

$18,9 B

$21,8 B

$25,4 B

$13,1 B

$8,9 B

$13,9 B

$9,6 B

$10,6 B

$13,8 B

$18,4 B

$11,6 B

$25,6 B

$8,4 B

$7,9 B

$5,0 B

$5,9 B

$7,6 B

$4,9 B

$8,2 B

$6,6 B

$4,2 B

$10,2 B

$2,9 B

$675 M

$440 M

$3,6 B

$922.3 B $786.7 B $706.9 B $869.4 B $3.3 T
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金额以百万美元为单位（表中M代表百万、B代表十亿、T代表万亿）。
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2021 2022 2023 2024
$0  B

$250  B

$500  B

$750  B

$1000  B

$869 B

$707 B

$787 B

$922 B

分析：化石能源融资趋势

2024 年，全球最大的 65 家银行承诺向从事化石能源业务的公司提供8690亿 美元，而自 2021 年以来已提供近 3.3万亿
美元。与 2023 年相比，2024 年化石能源融资总额大幅增加超过1620 亿美元。鉴于于化石能源供应和基础设施扩张背
后的公司融资增长，这一趋势尤其令人担忧，从第22页开始的下一部分内容将讨论这一情况。 

摩根大通再次成为年度全球最大的化石能源融资商，2024 年为化石能源提供了535亿美元融资。美国银行上升两位，成为
该年度全球第二大化石能源融资机构。从 2023 年到 2024 年，本报告中超过三分之二的银行（45 家银行）增加了化石能
源融资，其中花旗集团、摩根大通、美国银行和巴克莱银行的融资额都比去年增加了 120 亿美元以上。 

2023 -2024 年融资额最高的10家银行

9

银行名称
2023-2024  

年增量
变化百分比  
2023-2024

摩根大通银行 150亿美元 39.03%

花旗集团 149亿美元 49.88%

美国银行 127亿美元 38.22%

巴克莱银行 126亿美元 55.48%

高盛集团 95亿美元 50.26%

多伦多道明银行 91亿美元 45.80%

富国银行 91亿美元 30.16%

摩根士丹利 76亿美元 38.81%

加拿大帝国商业银行 64亿美元 40.51%

中国国际信托投资公司 61亿美元 37.93%

2024年为8690亿美元

自2021年以来近3.3万亿美元

图：2021-2024 年化石能源融资

银行巨头与气候乱局 2025
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美国、日本和加拿大的银行在全球排名中占主导地位，欧洲
和中国的银行紧随其后。更多信息，请参见第 20页的地区
趋势分析。

化石能源融资增长令人担忧，因为新建的化石能源基础设施
将使全球对化石能源的依赖继续锁定未来几十年 。正如国际
能源署《2024 年能源投资展望》报告所述，"到 2050 年实
现全球净零排放将意味着每年对石油、天然气和煤炭的投资
减少一半以上"。 

换句话说，银行的融资决策将潜在的短期利润置于人类和地
球之上。虽然各种宏观经济和政治因素可能会影响具体的投
资决策，但最终的结果才是最重要的：银行将更多的资金投
入到化石能源行业的扩张中，尽管社会显然需要它们做相反
的事情。

《巴黎协定》签署以来的化石能源融资趋势
自 2016 年《巴黎协定》生效以来，今年报告中介绍的 65 家银行已承诺为化石能源融资 7.9 万亿美元。前几期《银行巨头
与气候乱局》报告已广泛报道了自2016年以来的化石能源融资情况，而本期报告则侧重于2021年开始的融资情况，以强调
过去四年的银行融资情况——这是气候行动的关键时期。尽管如此，我们还是附上了这张图，以说明自《巴黎协定》签署
以来 9 年的累计融资情况，并说明 2024 年的化石能源融资水平令人担忧地小幅上升到了与《巴黎协定》开始实施以来化
石能源年度融资水平相似的程度。
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《银行巨头与气候乱局 2025》银行累计化石能源融资情况（2016-2024）
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2024 融资量银行
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2024化石能源融资“肮脏的一打”
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